St. Benedict's Abbey. Library

DISQUISITIO
DE NATURA ET RATIONE PECCATI PERSONALIS
SIVE
INTRODUCTIO
AD TRACTATUM DE POENITENTIA

EX PRIMA SECUNDAE, QUAEST. LXXI-LXXXIX

AUCTORE
LUDOVICO BILLOT S. J.
IN PONTIFICIA UNIVERSITATE GREGORIANA
THEOLOGIAE PROFESSORE

Mt. Angel Abbey Library
St. Benedict, Oregon 97373

ROMAE
EX TYPOGRAPHIA POLYGLotta
S. C. DE PROPAGANDA FIDE
M DCCC XCIV

Mt. Angel Abbey Library
St. Benedict, Oregon 97373

BQT
B68
B54
D5
1894

B
765
T5
6846
.071-
BS
1894

versus rectificatae MA
ETC. anno 1894. 18

PROOEMIUM

D e peccato nunc loquimur, prout peccatum convertitur cum culpa, id est, cum actu moraliter malo. Sciendum enim est quod apud antiquos philosophos, hoc nomen *peccatum* largiore habet acceptiōnem, ut bene declarat S. Thomas, de Malo, Quaestione 2, a. 2, ostendens quomodo haec tria, videlicet MALUM, PECCATUM, et CULPA, ad invicem se habeant, iuxta primam nominum impositionem.

MALUM, inquit, communius est; ubicumque enim est privatio formae, aut ordinis, aut mensurae debitae, sive in subiecto, sive in actu seu operatione ipsius, ibi habetur ratio mali. Quippe, malum est omnis negotio perfectionis quae in aliquo esse debet. – Sed PECCATUM, iuxta Philosophum in secundo Ethicorum, non dicitur nisi de his quae nata sunt finem consequi, cum finem non consequuntur; et quia quaelibet res nata est consequi finem suum per suam operationem, peccatum non est nisi malum operationis quae non

#2862

recte dirigitur ut finis exigit, puta cum grammaticus non recte scribit, nec recte medicus parat potionem. Quare, generatim loquendo, peccatum est actus qui debito ordine caret, in quantum scilicet deviat a fine vel termino quem respicit operationis principium; et hac ratione, omnis operatio defectuosa vocatur peccatum, vel naturae, vel artis, vel moris (1). Peccatum quidem *naturae*, si principium operationis sit potentia per se ad unum determinata, quae tamen propter defectum organi, aut aliquod aliud superveniens impedimentum, deficit a suo fine recte attingendo, sicut accidit in generatione monstri. Peccatum *artis*, si principium operationis sit ratio practica, deficiens a particulari fine quem artificis voluntas consequendum praestituerat. Denique peccatum *moris*, si carentia rectitudinis afficiat operationem, formaliter ut est a voluntate domina sui actus; voluntas autem, de sua ratione est appetitus intellectualis, respiciens bonum, non particulare, sed universale atque absolutum; et ideo, inordinatio operationis voluntariae in quantum huiusmodi, nihil aliud esse potest quam deviatio ab ordine veri summi boni, sive veri ultimi finis totius humanae vitae, qui Deus est. – Sic igitur patet quod in solo peccato moris invenitur ratio voluntarii, quia formaliter loquendo, nec in operatione naturae, nec in operatione artis, principium operandi est libera voluntas. Unde etiam, solum peccatum moris est vitu-

(1) S. Thom., I-2, Quaest. 21, a. 1 et 2, praesertim ad 2^{um}.

perabile, et pro tanto, speciale nomen CULPAE obtinuit. Quare, si primam nominum impositionem consideres, malum communius est quam peccatum, et rursus peccatum latius patet quam culpa. At vero, in usu theologorum, pro eodem sumuntur peccatum et culpa, quia theologi considerant peccatum in moralibus tantum, non autem in naturalibus vel artificialibus, ubi non consistit in deviatione a fine ultimo et supremo, quem principaliter respicit theologia.

Nostra igitur consideratio versatur circa illud malum, cuius formalis ratio reponitur in defectu actus liberi recendentis a regula moralitatis, quae se tota dirigit in Deum sub ratione ultimi finis. « Peccatum, ut pertinet ad praesentem considerationem, inquit S. Thomas, in II, D. 24, q. 3, a. 2, non est aliud quam inordinatus actus ad genus moris pertinens. » Et brevius, de Malo, Quaest. 7, a. 3, est « actus malus moraliter ». – Sciendum tamen est quod, cum dicitur peccatum in actu consistere, signatur id in quo primo et originaliter invenitur peccati ratio; nam peccatum proprie etiam est id quod consequitur ad actum peccaminosum, a quo scilicet homo denominatur habitu peccator, seu existens in statu peccati, usquedum remissionem sit consecutus. Unde Magister Sententiarum, l. 2, Dist. 42: « Praeterea quaeri solet, cum ab aliquo, peccato voluntate perpetrato, voluntas id agendi et actio transierit, nondum tamen vera poenitentia habita, utrum illud peccatum usquequo poeniteat, sit in eo. Quod non esse videtur.... Sed non

« est ignorandum, peccatum duobus modis in aliquo dici et transire, scilicet *actu* et *reatu*. Actu est in aliquo, dum ipsum quod peccatum est ut actio vel voluntas, in peccante est; reatu vero, cum pro eo, sive transierit sive adsit, mens hominis polluta est et corrupta, totusque homo suppliciis obligatur aeternis ». Porro peccatum hoc modo acceptum dicitur a recentioribus *peccatum habituale*; dicitur a Magistro, ubi supra, *reatus culpae*, nam « reatus in Scriptura, inquit, multiplicititer accipitur, scilicet pro culpa (habituali), pro poena, pro obligatione poenae temporalis vel aeternae ». Dicitur saepius a S. Thoma *macula peccati*; etenim, « in peccato duo possunt considerari, scilicet actus culpae, et macula sequens (1) ». Quae omnia nomina unam eamdemque rem signant sub formalitatibus diversis, ut suo loco videbitur.

Verum non est solum attendenda in peccato distinctio inter actum culpae et consequentem maculam sive reatum, sed est etiam consideranda divisio peccati in *personale* et *originale*, in *mortale* et *veniale*. De qua quidem divisione iam ab initio animadvertes, non esse divisionem generis in species quae aequaliter rationem generis participant, sed analogi in ea de quibus praedicatur secundum prius et posterius, fere eo modo quo ens dividitur in substantiam et accidentem. « Duplex est modus dividendi commune in ea quae sub ipso sunt, sicut est duplex communitatis modus. Est enim

(1) S. Thom., I-2, Quaest. 87, a. 6.

« quaedam divisio univoci in species, per differentias quibus aequaliter natura generis in speciebus participatur, sicut animal dividitur in hominem et equum et huiusmodi. Alia vero divisio est eius quod est commune per analogiam, quod quidem secundum perfectam rationem praedicatur de uno dividentium, et de altero imperfecte et secundum quid, sicut ens dividitur in substantiam et accidentem, et in ens in actu et in ens potentia; et haec divisio est quasi media inter aequivocum et univocum; et talis divisio est peccati in mortale et veniale, etc. » (1) Ratio autem praedictorum est quia duo sunt de communissima notione peccati, ut ex sequentibus manifestius apparebit: *deordinatio* ab ultimo fine, unde habet peccatum rationem mali, et *voluntarietas*, unde habet rationem culpae. Manifestum est autem quod *deordinatio* minime univoca est in mortali peccato et in veniali; nam veniale non simpliciter a fine deordinat, sed solum aliquo modo retardat, ordine ad finem salvato. Similiter voluntarieras est omnino diversa in personali peccato et in originali; nam peccatum personale, etiam veniale, est voluntarium voluntate istius personae, originale autem voluntate capitatis naturae tantum. Cum ergo diversificantur ipsae rationes quae sunt de conceptu peccati communissime accepti, impossibile est ut peccatum sit genus respectu mortalitatis et venialis, personalis et originalis. Sed unum est quod per prius

(1) S. Thom., in II, D. 42, q. 1, a. 3.

peccatum dicitur, scilicet peccatum personale mortale, quia in eo solo plene et perfecte peccati ratio inventur; in aliis vero non adest nisi deficienter, et ideo per posterius (1).

Quae igitur cum ita sint, non sic ordinanda est disputatio, ut primo dicatur de peccato in genere, deinde vero de mortali et veniali, vel de personali et originali, quasi de totidem speciebus. Sed primum omnium dicendum est de eo cui perfecte peccati ratio inest, tum de iis quibus convenit imperfecte et per posterius. At vero, cum praesens disquisitio se habeat per modum introductionis ad tractatum de Poenitentia, ad cuius materiam originale peccatum nequaquam pertinet, de ipso originali tractandum non est. Quocirca, duae tantum partes relinquuntur: prima DE PECCATO PERSONALI MORTALI; secunda DE VENIALI. De priori agit S. Thomas in *prima secundae*, a Quaest. 71^a ad 87^{am}; de posteriori vero, a Quaest. 88^a ad 89^{am}; utrumque autem, quantum Deus dederit, fideli commentario prosequemur.

(1) « Peccatum non dicitur univoce de omnibus generibus peccatorum, sed per prius de peccato actuali mortali, a quo peccatum veniale deficit ex hoc, quod non omnino a fine deordinat, sed aliquo modo a fine retardat, ordine ad finem salvato; unde deficit ex parte illa ex qua peccatum formaliter rationem mali habet. Originale autem deficit ab eo, ex parte ipsius substantiae actus; actuale enim mortale est voluntarium voluntate propria illius in quo est; sed originale est voluntarium voluntate alterius; unde deficit ex parte illa ex qua peccatum habet rationem culpae. Et ideo non oportet quod definitio peccati in genere conveniat nisi illi peccato, in quo perfecte ratio generis invenitur; potest autem et definitio peccati in genere, eis secundum quid convenire, sicut et ratio generis in eis per posterius invenitur ». S. Thom., in II, D. 35, q. 1, a. 2, ad 2^{um}.

PARS PRIOR

DE PECCATO PERSONALI MORTALI

PARS PRIOR

DE PECCATO PERSONALI MORTALI

Circa peccatum mortale primo dicendum *de actu*, (Quaest. 71-84); deinde de his quae actum consequuntur, et maxime quidem *de duplice reatu*, culpae nimis et poenae, (Quaest. 85-87).

CAPUT PRIMUM

DE ACTU PECCATI

Circa actum peccati, *primo* agendum de ratione sive definitione eius in generali; *secundo* de distinctione peccatorum, tam secundum speciem quam secundum gravitatem; *tertio* de subiecto et causis eorumdem.

QUAEST. LXXI.

DE RATIONE SEU DEFINITIONE PECCATI

Cum iuxta Philosophum parvus error in initio evadat maximus in fine, necesse profecto est ut solutio huius primae quaestions, ex qua omnis fere dicendorum series et ordo dependet, quam accuratissime tradatur. Et ideo, maioris claritatis gratia, visum est praemittere sub distinctis quibusdam capitulis expositionem principiorum quae totam materiam il-

lustrant, et a S. Thoma, tanquam alibi passim tradita, nunc praesupponuntur. Ordinur autem a definitione nominali, per hoc nomen *peccatum generatum* intelligentes, ut supra dictum est, quemlibet *actum moraliter malum*, sive omnem actum inordinatum ad genus moris pertinentem. Prae primis igitur versari debet consideratio nostra circa propriam rationem moralis malitiae.

§ 1.

Quod in moralibus bonum et malum contrarie opponuntur.

Praeobservandum est quod «illa proprie dicuntur contraria, «quorum utrumque est aliquid secundum naturam, (videlicet, «aliquid positivum); sed alia, quorum unum est secundum «naturam, et aliud recessus a natura, non opponuntur pro-«prie ut contraria, sed ut privatio et habitus» (1). Insuper, nulli hominum dubium esse potest quin ipsa ratio mali universalissime accepta, in quadam privatione formaliter consistat: «Sicut album, ita et malum dupliciter dicitur. Uno enim «modo cum dicitur album, potest intelligi id quod est al-«bedini subiectum; alio modo album dicitur id quod est «album in quantum est album, scilicet ipsum accidens. Et «similiter malum uno modo potest intelligi id quod est sub-«iectum mali, et hoc aliquid est; alio modo potest intelligi «ipsum malum, et hoc non est aliquid, sed est ipsa privatio «alicuius particularis boni» (2). — Quae igitur cum ita sint, iure inquiritur quid sibi velit S. Thomas, cum in eadem quaestione de Malo, art. 1, ad 4^{um}, ait, *in moralibus magis quam in naturalibus, malum contrarium bono dici*, et infra, ad 12^{um}, quod *in moralibus malum positive aliquid dicitur*, et infra, q. 2, a. 5, ad 3^{um}, quod *bonum et malum in moralibus opponuntur contrarie, et non secundum privationem et habitum*. Nam si de malo concrete accepto sermo sit, constat quod tam in naturalibus quam in moralibus, bonum et malum opponuntur ut duo positiva, sicut vivens contrarie opponitur mortuo, et vi-

(1) S. Thom., de Malo, Quaest. 1, a. 1, ad 2^{um}.

(2) Ibid. in corp.

dens caeco. Si autem de malo in abstracto, sic non minus in moralibus quam in naturalibus, bonum et malum privative opponi dicenda sunt, cum nusquam in re positiva ratio mali formaliter reponi queat. — Ad huius igitur dubii solutionem, quae fundamenti instar in praesenti disputatione esse debet, nonnulla sunt animadvertisenda.

In primis sciendum est quod duplex privatio distinguitur. Alia enim est privatio pura, sicut tenebra quae nihil lucis relinquunt, et mors quae non relinquunt aliquid vitae. Alia est privatio non pura, de cuius ratione est ut non tollat totum bonum cui opponitur, sed aliquid eius relinquat; et hoc modo aegritudo non tollit totaliter commensurationem humorum quae requiritur ad sanitatem; nam si totum tolleretur, iam non esset amplius aegritudo, sed alia species privationis. Quia igitur in privationibus primi generis totum privatur, et id quod positive dicitur non est de ratione privationis, sed merum subiectum eius, constat quod in huiusmodi, inter bonum et malum non potest esse nisi privativa oppositio, sicut inter caecitatem et visum, mortem et vitam, atque ita porro. Sed quia in privationibus secundi generis, *id quod positive dicitur est de ratione eius quod dicitur privative* (1), sicut privatio valitudinis in febricitante de sui ratione importat positivum aestum sanguinis, et defectus claudi positivam curvitatem cruris: oportet profecto ut ibi intercedat oppositio etiam contrarietatis; non quod ipsa ratio *mali ut sic*, aliquid positivum sit, sed quia est de ratione *talis mali* ut nequaquam purum existat, seu ut non privet totum particulare bonum cui opponitur.

His itaque praemissis, ulterius considerandum est quod in moralibus, utriusque generis privationes inveniri possunt, et de facto inveniuntur, quemadmodum in praedictis exemplis videre est; ex quibus etiam constat, privationem mixtam esse viam ad privationem absolutam, sicut «aegritudo est via in mortem, et ophtalmia est via in caecitatem» (2). Quare accedit malo physico in quantum physici ordinis est, ut con-

(1) S. Thom., de Malo, q. 2, a. 9, in corp.

(2) S. Thom., ibid., q. 1, a. 1, ad 2^{um}.

trarie bono opponatur; quin imo, quoties pertingit ad ultimum sui, non opponitur nisi ut privativum positivo. — At contra, in moralibus aliter sentiendum est, quia moralia sunt actus agentis voluntarii, qui suae actionis dominus est. Unde, in tantum posset esse in huiusmodi privatio pura, id est tollens totum bonum moralitatis, in quantum creata libertas posset ferri in malum sub ratione mali, intendendo ipsam deformitatem seu inordinationem moralem qua talem; sic enim haberetur actus in esse physico ut subiectum privationis, et privatio ipsa absolute removens bonum moris; adeoque peccatum formaliter qua peccatum, non diceret privationem involutam in positivo, sed privationem et nihil aliud quam privationem, sicut mors vel caecitas. Atqui constat hoc esse impossibile, quia voluntatis dominium consentaneum sane est naturae omnis appetitus, in cuius obiecto adaequato non est malum sub ratione mali. Quapropter forma moralitatis nunquam potest totaliter corrumphi, quia intentio actus liberi nunquam terminari potest ad recessum a summo bono secundum participatio, quamvis praeter vel contra ordinem rectae tendentiae in ipsum. Unde Augustinus, l. 2 Confess., c. 6, Deum alloquens dicit: « Perverse te imitantur omnes qui longe se « a te faciunt, et extollunt se adversum te. Sed etiam sic te « imitando indicant creatorem te esse omnis naturae, et ideo « non esse quo a te omni modo recedatur. » Et S. Thomas, in I-2, Quaest. 73, a. 2: « Non enim remanere posset substantia « actus vel affectio agentis, nisi aliquid remaneret de ordine « rationis. » Et iterum, de Malo, Quaest. 2, a. 9: « Non potest, « actu remanente, totaliter rationis proportio tolli; unde dicit « Philosophus quod si malum sit integrum, importabile fit, « et seipsum destruit. » Semper igitur in actu moraliter malo habetur positio ordinis ad quemdam finem qui non omnino bonitate caret, sed ei admiscetur privatio finis debiti, ex quo ratio mali incidit. Hinc in malo morali praecise qua morale est, necesse est inveniri aliquid positivum quod de ratione privationis sit, quatenus non potest ibi concipi privatio non retinens aliquid de genere boni quod privatur: et pro tanto, recte dicuntur bonum et malum in moralibus contrarie opponi.

Sic ergo patet responsio ad rationes dubitandi initio positas. Dicitur enim malum morale esse aliquid positivum, non quidem quantum ad id quod formaliter causat rationem mali, nam istud est privatio; neque etiam quantum ad subiectum mere materialiter ad privationem se habens, quia hoc modo omne malum tam in moralibus quam in naturalibus aliquid ponit; sed quantum ad id cui per se admiscetur privatio, videlicet quantum ad liberam electionem particularis boni, quae privationem ordinis iustitiae sic coniunctam habet, ut de huius privationis ratione exsistat, omnia intelligendo iuxta superius praemissa. Unde S. Thomas, de Malo, Quaest. 2, a. 5, ad 3^{um}: « Malum (in moralibus) ponit aliquid, in quantum consequitur « quemdam ordinem vel modum vel speciem », seu in quantum « ad positionem alicuius modi vel speciei vel ordinis, se « quitur privatio debiti modi aut speciei vel ordinis », ut idem S. Doctor dicit, art. praeced., ad 8^{um}.

§ 2.

Quod ad rationem peccati duo concurrunt:
substantia actus, et defectus rectitudinis.

Haec est positio S. Thomae, plurimis in locis (1); quae etiam nihil aliud est quam conclusio praecedentis, nec iam potest esse ambigua, si tamen fundamentale principium mox expositum recte teneatur.

Tota difficultas est in assignando, quid per *substantiam actus* in praesenti significetur. Suppono ut satis notum, quod *substantia* dupliciter dicitur: « Uno modo dicitur *substantia*, « secundum quod significat rationem primi praedicamenti....

(1) « Ad rationem peccati duo concurrunt, scilicet *actus voluntarius*, « et *inordinatio eius*. Horum autem duorum unum per se comparatur ad « peccantem, qui intendit talem actum voluntarium exercere in tali materia; « aliud autem, scilicet *inordinatio actus*, per accidens se habet ad intentionem peccantis, etc. ». Ita S. Thomas, I-2, Quaest. 72, a. 1. — Et iterum, in II, D. 35, Quaest. 1, a. 2: « Peccatum dicit malum quod in « operatione consistit; unde ad rationem peccati duo concurrunt, scilicet « *actus* et *ipse defectus*, ex quo ratio mali incidit ».

« Alio modo dicitur substantia, illud quod significat *quid* in « omnibus rebus, sicut dicimus quod definitio significat rei « substantiam; et hoc modo, quidquid positive dicitur, in « quocumque genere sit, substantia est vel substantiam habet; « sic enim substantia pro essentia sumitur » (1). Verum, quia de actibus humanis loquimur, substantia actus sumi potest, vel *in esse moris*, vel *in esse naturae*. In esse quidem naturae, si consideretur ut egrediens a voluntate, in quantum voluntas est potentia physica, determinata ad bonum sibi conveniens; in esse vero moris, si consideretur ut egrediens a voluntate, in quantum voluntas est domina determinationis suae, et in latitudine sui obiecti quod est bonum, pro suo arbitrio ad utrumlibet oppositorum se habens: quippe, ut dicitur in II, D. 24, q. 3, a. 2, genus moris incipit ubi primo dominium voluntatis invenitur.

Dubium igitur esse posset an substantia actus, quae dicitur *concurrere ad ipsam rationem peccati*, sumenda sit pro actu in quantum est ens naturae, id est, emanatio quaedam secundum physicam virtutem agentis. Verum diligenter consideranti apparet hoc esse impossibile, quia actio peccati in esse naturae mere materialiter se habet in peccato, tamquam extra rationem eius exsistens; tunc enim sumitur pure et simpliciter, prout est secundum naturalem inclinationem appetitus ad bonum, quo sub respectu abstrahit a prohibito vel non prohibito, a licito vel illicito. Praeterea, peccatum dividit actus humanos, reduplicative in quantum actus humani sunt; sed actus humanus non est nisi actus in esse moris. Denique, de substantia actus nunc agitur, secundum quod per se ei annexitur privatio ordinis iustitiae; hoc autem non est nisi actus, prout a libera voluntate inordinate eligente bonum particulare, retributio regula praetermissa; nam « deformitas peccati non « consequitur speciem actus secundum quod est in genere na- « turae, sic autem a Deo causatur, sed consequitur speciem « actus secundum quod est moralis, prout causatur a libero « arbitrio » (2). Relinquitur ergo ut, cum dicuntur duo ad

(1) S. Thom., in II, D. 37, q. 1, a. 1.

(2) S. Thom., de Malo, Quaest. 3, a. 2, ad 2um.

peccati rationem concurrere, primum, id est substantia actus, sumi debeat pro actu in esse moris; sic enim non tam subjectat quam involvit moralem deformitatem, eo modo quo positivus sanguinis aestus involvit physicum defectum in febribilitante. — Quod ut melius intelligas, attende exemplum claudicationis, in qua tria possunt distingui: primo *motus* in quantum huiusmodi; secundo *curvitas* sive *obliquitas* motus; tum tertio, quae in hac curvitate involvit, *debitae commensurationis privatia*. Constat tamen quod ad ipsam claudicationis rationem, nonnisi duo posteriora concurrunt; nam motus qua talis, mere subjective se habet respectu eius a quo homo claudicans denominatur. Similiter ergo, in peccato tria sunt: primo *substantia actus in esse naturae*, ut est motus appetitus in bonum; secundo *substantia actus in esse moris*, ut est libera determinatio ad bonum illud, cuius appetentia rectae tendentiae in summum bonum contrariatur; tum tertio, *privatio debiti ordinis in finem ultimum*, quae in praedicta determinatione est involuta. Et hic etiam, primum ex tribus se habet mere materialiter in peccato, cuius constitutivam rationem duo posteriora tantum ingrediuntur.

Sed statim occurrit difficultas, quia si substantia actus mali, etiam *in esse moris*, aliquid positivum est, ipsamque peccati rationem ingreditur, iam consequitur unum de duobus: vel quod peccatum sit a Deo, vel quod non omne positivum in rebus a causa prima dependeat. — Respondeo, substantiam actus mali in esse moris sumi duplice: primo *inadæquate*, prout est retinens aliquid de ordine rationis; secundo *adæquate*, prout retinendo aliquid de ordine rationis, deviat ab eo quod est iustum simpliciter. Primo modo consideratur positivum, pure et praecisive in quantum positivum est; secundo modo consideratur positivum, reduplicative prout defectum fundat, videlicet in quantum est per se involvens moralis retributio privationem. Porro, secundum considerationem inadæquatam, nondum intelligitur ad rationem peccati pertinere, quia sic dicit illud quod de naturali voluntatis inclinatione semper servat libertas; praeterea, hoc ipsum aliquid boni est, quod rationis ordo non totaliter corrumpatur, et quod voluntas non tendat in moralem deformitatem directa intentione. At

vero, secundum considerationem adaequatam, constat quod actus malus non habet causam nisi voluntatem creatam deficiente eligentem, id est, sese determinantem ad unum oppositorum, praeter et contra regulam rectitudinis. Et simile est si quis a summo artifice haberet artem incidendi lignum, simul cum mensura ad incidentum recte, sed procederet ad incidentum non tenens mensuram: quidquid enim est de arte in defectuosa incisione, deberet refundi in primum sicut in causam principaliorum; sed incisio prout debitae rectitudinis carentiam involvens, non esset nisi a secundo agente qui mensuram in incidendo non tenuit. Unde S. Thomas, in II, D. 37, Quaest. 2, a. 2, ad 2^{um}: « Illud dicitur ad malum cooperari, « quod inclinat ad actionem, secundum quod actio deformi- « tati substat, unde mala est. Hoc autem Deo non convenit; « et ideo non oportet ut ad malum cooperari dicatur, quamvis « actionis illius causa sit in qua malum consistit, secundum « quod influit agenti esse, posse, et agere, et quidquid per- « fctionis in agente est » (1).

Et hucusque quidem ostensum est, *peccatum qua peccatum* non esse privationem puram, sed *actum humanum debita rectitudine privatum* (2). Nunc igitur, undenam habeat ut sit debita rectitudine carens, investigandum est.

(1) Hoc supponit fuisse alias demonstratum, quod contingens *determinatio* actus ad unum e duobus oppositis, est a sola voluntate, sicut fert ipsa essentialis ratio liberi arbitrii. Nam si Deus esset determinans voluntatem ad bonum in honestum, esset causa actionis in quantum involvit deformitatem, ac per hoc, causa peccati qua peccatum est.

(2) Quidam hic haerent in peccato omissionis, quasi non verificaret rationem *actus positivi inordinati*; et de hoc, infra. Interim dicendum est, tam secundum doctrinam S. Thome, quam secundum rationem omnino cogentem, peccatum omissionis radicaliter consistere in actu positivo: quatenus quidquid voluntarietas est in omissione formaliter considerata, derivat a deliberatione qua homo positive decrevit, vel omittere rem praecipit, vel facere aliquid quod sit cum ea incompossibile.

§ 3.

Quod privatio debitae rectitudinis actui morali inest, in quantum caret commensuratione ad regulam legis aeternae, per dictamen conscientiae voluntati applicatam.

Rursus prae oculis habendum est, considerari actum in ordine morali, scilicet secundum quod est malus, formaliter ut voluntarius, *defectu cadente super ipsam rationem voluntarii*. Nam, « actionum quae ab homine aguntur, illae solae proprie di- « cuntur humanae, quae sunt propriæ hominis in quantum « est homo. Differt autem homo ab aliis irrationalibus crea- « turis, ex hoc quod est suorum actuum dominus..... per ra- « tionem et voluntatem; unde et liberum arbitrium esse di- « citur facultas voluntatis et rationis. Illae ergo actiones pro- « prie humanae (seu morales) dicuntur, quae ex voluntate « humana procedunt » (1). Dictum est autem supra in prooe- « mio, quod in unoquoque genere, sive naturae, sive artis, sive moris, privatio debitae rectitudinis in actione contingit propter deviationem a termino quem principaliter respicit actionis prin- « cipium; itemque ostensum est quod in moralibus, principium activum, utpote rationalis appetitus, principaliter respicit bo- « num universale, sive finem simpliciter ultimum, qui est finis totius humanae vitae. Unde concludebatur, actum moralem qua talem, in tantum esse malum, in quantum deviat ab ordine eius in quo *vere* ratio ultimi finis vitae humanae inven-« nitur, ac per hoc, in quantum non est commensuratus regulae dirigenti in ipsum, quae regula moralitatis, vel regula actuum humanorum nominatur (2).

(1) S. Thom., 1-2, Quaest. 1, a. 1, in corp.

(2) Nota quod voluntas non est naturaliter determinata ad ultimum finem in concreto; unde potest sibi finem ultimum assignare in variis bonis, puta in bono divitiarum, voluptatum, etc. Sed haec et alia eiusmodi non sunt id in quo *vere* salvatur ultimi finis ratio, videlicet ratio summi atque absoluti boni; non enim salvatur nisi in Deo: in Deo, inquam, non praecise quatenus est summe bonus nobis, sed quatenus est in seipso absolute perfectus, propter seipsum super omnia diligibilis et diligendus, etiam su-

Nunc autem, ex hoc ipso quod humana voluntas possibilis est ad defectum, sequitur in primis, dictam moralitatis regulam ab eadem voluntate realiter distingui; quippe, « nullus actus a rectitudine declinare contingit, cuius regula est ipsa virtus agentis. Si enim manus artificis esset ipsa regula incisionis, nequaquam posset artifex nisi recte incidere; sed si rectitudo incisionis sit ab alia regula, contingit incisionem esse rectam et non rectam » (1). — Rursus, ex hoc quod voluntas humana non est regula sui actus, eo ipso sub regula sit necesse est, quasi regulae subiecta et per regulam obligata; et si est sub regula, quasi per regulam obligata, oportet ut regula ei ab aliquo superiore imponatur, quandoquidem subiectio qualiscumque respectu abstractionis quae nullum haberet esse extra intellectum considerantis, omnino non concipitur. Porro, superiorem hunc esse solum Deum, tribus potissimum rationibus manifestum fiet. Etenim PRIMO, cum regula morum homini dominetur in quantum est homo, ab eo solo imposta esse potest, cui homo subest secundum quod naturam humanae speciei participat; iste autem non est nisi Deus, qui solus humanae naturae auctor est et dominus. Praeterea SECUNDO, regula moralitatis non potest contineri nisi in eo, cuius intentio a moralitatis fine omnino nequeat deficere, quique per essentiam absolute impeccabilis existat, utpote voluntate sua indeclinabiliter atque immobiliter inherens supremo bono quod totius moralis ordinis principium est et terminus. Sed voluntas ista non est nisi divina, nam, ut dicitur in Compendio theologiae, c. 113, « sicubi voluntas non potest a fine deficere, manifestum est quod ibi defectus voluntariae actionis non esse non potest. Voluntas autem deficere non potest respectu boni quod est ipsius volentis natura. Quaelibet enim

per nosmetipsos et super beatitudinem nostram; nam beatitudo non est nisi finis sub fine, seu finis ut quo coniungimur ultimo fini, ipsi per laudem perfectam et consummatam charitatem inherendo. « Deus, ait S. Thomas, in II, D. 38, a. 2 in corp., rectarum voluntatum finis est, et charitas, et bona delectatio, et beatitudo: ita tamen quod Deus ultimus finis sit, et beatitudo charitatem et delectationem complectens, sit sicut finis sub fine, coniungens ultimo fini ».

(1) S. Thom., I. Quaest. 63, a. 1.

« res suo modo appetit suum esse perfectum, quod est bonum uniuscuiusque; respectu vero boni exterioris deficere potest, bono sibi connaturali contenta. Cuius igitur volentis natura est ultimus finis, in hoc defectus voluntariae actionis contingere non potest; hoc autem solius Dei est, nam eius bonditas, quae est ultimus finis rerum, est sua natura. Aliorum autem volentium natura non est ultimus finis; unde potest in eis defectus voluntariae actionis contingere per hoc quod voluntas remanet fixa in proprio bono, non tendendo ultius in summum bonum quod est ultimus finis ». Denique TERTIO, moralis obligatio non est nata descendere nisi ab eo summo superiore, qui non solum est in seipso absolute sanctus, verum etiam necessario vult omnes alias voluntates esse servandi ordinis debitrices; hoc autem iterum solius Dei est, cui idem est velle seipsum ut ultimum finem omnium rerum, et velle servari in universo ordinem iustitiae, quandoquidem ordo iustitiae et ordo ultimi finis adaequate convertuntur. — Sic igitur constat, regulam obligatoriam humanorum actuum nullam aliam esse praeter legem Dei, sive rationem divinae sapientiae, prout voluntate adjuncta, est praceptiva eorum quae ad finem conducunt, et pro tanto rectitudinem ordinis servant, prohibitiva vero eorum quae a fine abducunt, et pro tanto ordinem perturbant. Quo sensu dixit S. Thomas, Quaest. 63, a. 1, quod « divina voluntas sola est regula sui actus, quia non ad superiorem finem ordinatur; omnis autem voluntas cuiuslibet creaturae rectitudinem in suo actu non habet, nisi secundum quod regulator a voluntate divina ad quam pertinet ultimus finis » (1).

Sed nunc ulterius procedendo, statim apparet impossibile esse ut lex Dei, prout in Deo est et est ipse Deus, regula existat proxima actuum humanorum. Obiectum enim voluntatis est illud quod proponitur a ratione, cum semper voluntas feratur in aliiquid ut apprehensum; ideoque homo voluntarie deviat vel non deviat ab ordine ultimi finis, prout in agendo se conformat vel non, dictam rationis proponentis has numero actiones ut legi Dei conformes, has vero alias ut

(1) Vide etiam de Malo, Quaest. 3, a. 1, in corp.

ab eadem dissonantes, ac pro tanto illicitas atque omittendas. Huiusmodi autem dictamen, fundamentaliter quidem in scientia legis reponitur, formaliter vero in iudicio quo iudicatur de actibus in particulari, an sint secundum legem necne: quod fit per applicationem scientiae ad ipsos. Et quia hanc applicationem nomine *conscientiae* solemus significare (1), hinc tandem dicitur duplicum esse regulam actuum humanorum: unam propinquam et homogeneam quae est conscientia, aliam vero primam et remotam quae est lex aeterna, seu *ratio vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari iubens, perturbari vetans*, ut ait Augustinus, l. 22 c. Faustum, c. 27. — De prima regula scriptum est, Psalm. XVIII, 8: « Lex Domini immaculata, convertens animas », id est, dirigens eas in viam iustitiae. De proxima vero, Rom. XIV, 23: « Omne quod non est ex fide (2), peccatum est ». De utraque simul, Psalm. IV, 6: « Multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine », ut sit sensus: Lumen rationis quod in nobis est, in tantum potest nobis ostendere bona, et nostram regulare voluntatem, in quantum est lumen vultus tui, id est, a claritate aeternae sapientiae tuae derivatum.

Relinquitur ergo dicendum quod actus moralis malus est actus non concordans rationi informatae lege divina, vel natura-

(1) « Nomen conscientiae significat applicationem scientiae ad aliquid; unde concire dicitur quasi simul scire.... Applicatur autem aliqua notitia ad aliquem actum dupliciter: uno modo secundum quod consideratur an actus sit vel fuerit; alio modo secundum quod consideratur an actus sit rectus vel non. Et secundum primum modum applicationis dicimus habere conscientiam alicuius actus, in quantum scimus illum actum esse factum vel non factum.... Secundum vero aliud modum applicationis quo notitia applicatur ad actum, ut sciatur an actus sit rectus vel non, duplex est via. Secundum enim quod applicatur scientia ad actum ut dirigens ipsum, secundum hoc dicitur conscientia *instigare*, vel *inducere*, vel *ligare*. Secundum vero quod applicatur scientia ad actum per modum examinationis eorum quae iam acta sunt, sic dicitur conscientia *accusare* vel *remordere*, quando id quod factum est, invenitur discordare a scientia ad quam examinatur, *defendere* autem vel *excusare*, quando invenitur id quod factum est, processisse secundum formam scientiae ». S. Thom., de Verit., q. 17, a. 1, in corp.

(2) Ex fide, id est, ex conscientia.

liter, vel per doctrinam (1): quod est, privationem rectitudinis in actu humano nihil aliud esse, quamarentiam commensurationis ad regulam legis aeternae per conscientiae dictamen voluntati adhibitam. Sed iam exinde perspicere licet, quid sentiendum sit de peccato quod nonnulli *philosophicum* dixerunt, et ad huius conclusionis elucidationem pertinent assertio sequens.

§ 4.

Quod malum morale nec esse nec concipi ullo modo potest, abstractione facta a lege Dei et fine quem respicit lex divina, et quod peccati philosophici notio est metaphysice repugnans.

De peccato philosophico celebris quondam exstitit controversia, quae non fuit hic omnino negligenda, maxime propter placita eorum qui moralem, ut aiunt, independentem statuunt. Porro, nomine peccati philosophici intelligi solet actus moraliter malus, quo solus violaretur rationis naturalis ordo, minime vero lex divina; de quo tamen triplex esse potest dicendi modus.

Primus est eorum qui divinam legem de medio tollunt, vel quia dicunt Deum non existere, vel quia ponunt ipsum non curare de humanis actibus, ac per hoc, negant Deum legislatorem, iudicem, et remuneratorem. Quorum sententia, ut constat, non solum adstruit possibilitatem peccati philosophici, verum etiam pro chimera habet peccatum theologicum, in Dei offensa consistens. Et hos relinquamus, cum evidenter appareat opinionem eorum eodem loco esse habendam quo haberi debet ipse atheismus.

Alius igitur est dicendi modus, a praecedenti longe diversus: eorum scilicet qui solum posuerunt, dari de facto in praesenti rerum ordine quosdam actus moraliter malos, offendit Dei catenus non includentes, quatenus fiunt contra conscientiae dictamen ab iis qui, vel ignorantes Deum, vel de Deo et lege eius omnino non cogitantes, ordinem quidem rectae

(1) S. Thom., de Malo, q. 2, a. 4.

rationis violant, sed reatum transgressionis divini praecepti nequaquam incurunt, cum sit impossibile ut offendatur Deus, quin aliquo modo cognoscatur, et in consideratione peccantis obversetur. Horum positio proscripta est ut *erronea* ab Alessandro VIII, in damnatione sequentis propositionis: « Peccatum philosophicum seu morale, est actus humanus disconveniens naturae rationali et rectae rationi; theologicum vero et mortale est transgressio libera divinae legis. Philosophicum cum quantumvis grave, in illo qui vel Deum ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque poena aeterna dignum » (1). Proscripta est, inquam, ut *erronea*, quia etsi praefata peccati divisio in philosophicum et theologicum, non immediate forsitan opponatur veritati revelatae, certo tamen certius eius falsitas facili ratione ex ea eruitur, saltem quod attinet ad praesentem ordinem providentiae. Huc faciunt frequentia illa Scripturae testimonia quibus edocemur, Deum esse vindicem omnium omnino malorum operum quae sunt a libero hominum arbitrio; nam profecto, si in praesenti ordine locus esset peccato philosophico, non omnia opera mala deberent in foro Dei puniri, quia nusquam punitur delinquens nisi in eo foro, cuius legis violator exstitit. Si ergo universaliter pronuntiat Apostolus, Rom. II, 5-11, tribulationem fore et angustiam in Dei iudicio super omnem animam hominis operantis malum, Iudei primum et Graeci: si Christus Dominus, Ioan. V, 28-29, sine restrictione asserit venturum esse tempus in quo omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, ut qui bona fecerunt procedant in resurrectionem vitae, qui vero mala, in resurrectionem iudicii: sequitur sane, nullum esse opus malum, saltem in praesenti ordine rerum, per quod divina lex de facto non violetur; quicumque enim sine lege revelata peccaverunt, habuerunt opus divinae legis scriptum in cordibus suis, testimonium perhibente ipsis conscientia ipsorum. Iure ergo meritoque censurata est doctrina asserens vel supponens existentiam peccati non includentis divinam offensam; nam etsi

(1) Enchirid., n. 1157.

concederetur posse adhuc absolute concipi actum moraliter malum in eo qui nullo modo, et ne confuse quidem, Deum legoslatorem apprehendit, adhuc tamen remaneret dicendum secundum Scripturas, hypothesim hanc nusquam contingere, sed esse meram abstractionem quae ad summum in quodam alio possibili ordine auxiliarum et providentiae, potuissest inveneri. Nec improbabiliter censem Viva (1), damnationem propositionis ad hos limites restringi, adeoque censuram non attingere eos qui solam possibilitatem metaphysicam peccati philosophici adhuc adstruerent.

Hinc datur et tertia opinio, eorum scilicet qui cum Cardinali de Lugo (2), hanc ipsam peccati philosophici possibilitem agnoscunt, tametsi fateantur eam non reduci ad actum, quatenus in praesenti providentia contingere non potest ut detur invincibilis Dei ignorantia, aut inadvertentia ad legem eius, dum peccatur. Sed haec sententia, etsi praefatae censurae non certo subiaceat, adhuc tamen communiter a theologis respuitur, quia conscientiae dictamen essentialiter et ex natura rei cognitionem involvit legis divinae ut principii obligationis moralis, ac per hoc, metaphysice repugnat ut qui Deum non cognoscit, vel ad eius legem confuse saltem non advertit, habeat unquam conscientiam actus moraliter mali. Quare, vel non est morale peccatum, nisi forsitan mere materiale, vel si est peccatum, eo ipso est de sui ratione peccatum theologicum et Dei offensivum, utpote in violationem legis eius admissum.

Et re quidem vera, omnis actio quae proponitur in conscientia uti moraliter mala, hoc ipso apprehenditur ut prohibita, et quod amplius est, in eo foro prohibita in quo nulla hominum intervenit auctoritas. Sed prohibitio nequit intelligi nisi intelligatur prohibens; et prohibens in eo foro in quo nullus hominum aut ligat aut solvit, cadere non potest in apprehensione nisi sub ratione plus minusve confusa summi legislatoris qui supra homines sit, et a quo homines necessario de-

(1) Viva, de duabus propositionibus ab Alessandro VIII proscriptis, 24 Aug. 1690, n. 3.

(2) Lugo, de Incarn., Disp. 5, Sect. 5.

pendeant; talis autem est Deus. Ergo quisquis actus humani capax discernit inter bonum et malum morale, eo ipso scit se esse positum sub potestate alicuius Entis supremi, cuius aequissima voluntas naturalem ordinem servari vult, perturbari vetat. Quin imo, pro tanto apprehendit aliquid ut prohibitum in conscientia, pro quanto invisibilis et indeclinabilis superioris legem agnoscit. « Quamvis cognitio explicite attingens « peccatum ut dissonum naturae rationali, non eatenus attingat « explicite illud ut transgressivum divinae legis, nihilominus « repugnat quod peccatum sub illo priori conceptu attingatur, quin simul attingatur implicite sub hoc secundo, quantum satis est ad contemptum divinae legis, atque adeo ad offensam Dei; ergo metaphysice repugnat peccatum mortale pure philosophicum. Antecedens probatur, quia praecise per hoc quod peccatum attingitur explicite ut disconveniens naturae rationali et rectae rationi, attingitur implicite ut illicitum, atque adeo ut prohibitum et nullatenus patrandum; ergo etiam attingitur implicite ut oppositum divinae voluntati illud prohibenti, atque adeo ut contemptivum divinae prohibitionis. Probatur haec consequentia, quia quoties peccatum appetit ut prohibitum, ita ut nullatenus liceat, appetit ut prohibitum ab ea voluntate quae unice potest illud prohibere; atqui sola Dei lex et voluntas potest peccatum prohibere, ita ut nullatenus liceat, quibuscumque creaturis illud suadentibus aut praecipientibus; ergo quoties peccatum appetit ut omnino prohibitum, appetit etiam oppositum divinae voluntati illud prohibenti, atque adeo contemptivum divinae legis » (1).

Et confirmatur quia quisquis male agit moraliter, contra notam conscientiae obligationem agit. Videndum igitur est, in cuius virtute conscientia liget, ut siquidem intelligi possit veri nominis obligatio in foro interno, non intellecta lege Dei, peccatum philosophicum absolute possibile dicatur; sin autem minus, absolute repugnans. Atqui manifestum est quod conscientia non ligat nisi in quantum est cognitio praeepti, scilicet in virtute legis quam certe ipsa non facit, sed monstrat

(1) Viva, op. cit., n. 3.

etiam nolenti; monstrat, inquam, non ut ab ipso homine derivatam, (cum nemo sibi ipsi obligationem possit imponere, praesertim contra propriam voluntatem), sed ab eo cui, velit nolit, natura rationalis est necessario subiecta. Unde conscientia ligare dicitur vi praeepti divini, cuius actualem notitiam ex sui ratione involvit; et pro tanto, absolute impossibilis est actus contra conscientiam, qui eo ipso non sit vera et proprie dicta legis Dei transgressio (1).

Obiicies tamen primo: Dicit S. Thomas (2), « quod a theologis consideratur peccatum praeципue secundum quod est offendens contra Deum; a philosopho autem morali, secundum quod contrariatur rationi ». Ergo ratio peccati, seu mali moralis, iam actui humano inesse intelligitur, ex hoc solo quod sit contra rationis regulam, praescindendo a lege Dei prohibente; nam alias, nulla foret oppositio inter theologicam illam et philosophicam peccati considerationem quam asserit Angelicus. Dicendum igitur, aliam esse formalem rationem peccati apud philosophum, aliam vero apud theologum; ex quo demum consequitur absoluta possibilitas peccati mere philosophici, in eo scilicet qui invincibiliter Deum ignoraret.

Respondeo, concedendo auctoritatem S. Thomae, et negando consequentiam. Ad cuius negationis evidentiam, dico duplē esse praecisionem, aliam absolutam et simpliciter dictam, qua totaliter removetur conceptus rei praecisae, alteram imperfectam et secundum quid, qua res praecisa non removetur nisi secundum explicitam considerationem eius, sicut cum unum attributum divinum consideramus praecisive ab altero, puta sapientiam praecisive a iustitia, atque ita porro. Sicubi ergo dicatur philosophus considerare peccatum secundum quod rationi contrariatur, non ideo asseritur praecisio absoluta ab ordine ultimi finis, et a lege aeterna in ipsum dirigente; sed cum sit duplex regula moralitatis, remota videlicet et proxima, iure meritoque explicita regulae supremae considerationis theologo attribuitur prae philosopho, cuius speculatio versatur potissimum circa oppositionem quam peccatum habet

(1) S. Thom., de Verit., q. 17, a. 3, et in II, D. 30, q. 3, a. 3, ad 3^{um}.

(2) S. Thom., I-II, Q. 71, a. 6, ad 5^{um}.

ad rationem. At vero, cum naturalis ratio non sit regula obligatoria nisi in quantum signatum est super eam lumen legis aeternae, constat quod philosophus considerans peccatum ut rationi contrarium, eo ipso implicite attingit ipsum ut Dei offensivum. Quare, si secundum explicitam considerationem praescindit ab offensa divina, hoc demum et nihil aliud concludere licet: notionem peccati apud moralem philosophum esse imperfectam et ulterius expoliendam. Non autem sequitur: ergo, absolute sistendo in sola oppositione actus cum ratione, moralis malitia actui humano iam inesse concipitur.

Obiicies secundo: *Pervulgata est distinctio inter ea quae sunt mala quia prohibita, et ea quae sunt prohibita quia mala. Sed si malum morale nec esse nec concipi posset, abstractione facta a lege Dei prohibente, sequeretur omnia esse mala quia prohibita, nihilque esse prohibitum quia malum. Ergo antecedenter ad legem Dei probibentem, et independenter ab ea, malum morale concipitur et est.*

Respondeo: **Dist. mai.** Et haec distinctio importat, aliqua esse mala quae antecedenter ad prohibitionem mala sunt, praeceps quia et in quantum ordinem rationis violant, in sensu adversariorum, **neg. mai.** Aliqua esse mala antecedenter ad formalem prohibitionem divinae voluntatis, quia et in quantum repugnant ex natura sua tendentiae in Deum finem ultimum, qui est proprius legis divinae finis, **subdist.** Hoc sensu quod *completa* ratio moralis malitiae antevertat prohibitionem, iterum **neg. mai.** Hoc sensu quod antecedenter ad prohibitionem invenitur in quibusdam actibus malitia radicalis, propter insitam oppositionem ad finem illum in quem divina lex necessario cuncta dirigit, **conc. mai.** — Hinc, ad minorem dico: Si malum morale nec esse nec concipi posset, abstractione facta a lege Dei prohibente, sequeretur omnia esse mala quia prohibita, hoc sensu quod *completa* ratio moralis semper adveniret ex prohibitione Dei vel libera vel necessaria, **conc. min.** Hoc sensu quod ante signum voluntatis divinae prohibentis, nulla esset etiam radicalis atque intrinseca malitiae ratio, **subdist.** Sequeretur hoc, si lex Dei prohibens nihil aliud esset quam voluntas vetans, **conc.** Si lex illa importat per prius rationem divinae sapientiae in qua

reducet unumquodque secundum naturalem suam consonantiam vel contrarietatem ad finem ultimum, **neg.** Et sane, in signo priori ad prohibitionem, divinus intellectus considerat divinam bonitatem ut finem, videtque ea quae ex intrinseca natura sua rectam tendentiam creature rationalis in ipsam vel destruunt vel impediunt; et cum talia habeant in se, unde necessario a Deo prohibeantur, merito dicuntur prohibita quia mala, non autem mala pure et simpliciter quia prohibita.

Obiicies tertio: *Non sola lex divina, sed et lex humana ligat in conscientia; unde eius transgressio constituit actum moraliter malum. Potest igitur concipi actus moraliter malus, abstractione facta a lege Dei et fine ultimo humanae vitae.*

Respondeo: **Dist. mai.** Lex humana ligat in conscientia virtute legis aeternae, **conc. mai.** Virtute sibi propria, in quantum humana est, **neg. mai.** Nisi enim lex aeterna iuberet et prohiberet quidquid a legitima auctoritate iuste imperatur aut prohibetur, nullum esse posset conscientiae ligamen. — Unde etiam contradistinguitur consequentia: Transgressio humanae legis constituit actum moraliter malum, praescindendo a lege divina a qua omnes aliae leges habent vim obligandi, **neg. consequent.** Quatenus, sicut ait Apostolus, Rom. XIII, 1, *omnis potestas humana a Deo est*, et ideo, *qui potestati resistit in his quae ad potestatis ordinem pertinent, Dei ordinationi resistit*, et secundum hoc efficitur reus quantum ad conscientiam (1), **conc. consequent.** — Sane vero, «lex importat «rationem quamdam directivam actuum ad finem. In omnibus autem moventibus ordinatis oportet quod virtus secundi moventis derivetur a virtute moventis primi, quia movens secundum non movet nisi in quantum movetur a primo. Unde in omnibus gubernantibus idem videmus, quod ratio gubernationis a primo gubernante ad secundos derivatur, sicut ratio eorum quae sunt agenda in civitate, derivatur a rege per praceptum in inferiores administratores; et in artificialibus etiam, ratio artificialium actuum derivatur ab architectore ad inferiores artifices qui manu operantur. Cum ergo lex aeterna sit ratio gubernationis in supremo gubernatore».

(1) S. Thom., I-II, Quaest. 96, a. 4, ad 1um.

« nante, necesse est quod omnes rationes gubernationis quae sunt in inferioribus gubernantibus a lege aeterna deriventur. « Huiusmodi autem rationes inferiorum gubernantium sunt quaecumque aliae leges praeter aeternam. Unde omnes leges, in quantum participant de ratione recta, in tantum derivantur a lege aeterna » (1).

Sic igitur, ratio malitia moralis semper habetur ex defectu commensurationis actus ad legem divinam, vel, quod reddit ad idem, ex defectu proportionis cum fine quem respicit divina lex. Nunc autem, non omnia quae lege illa prohibentur, eodem modo prohibentur; quo fit ut non omnes actus mali in eodem malitia ordine sint, et hoc restat ad complementum huius praecambulae disputationis convenienter exponendum.

§ 5.

Quod lex Dei quaedam prohibet intentione primaria, quaedam vero intentione secundaria tantum; et quod ideo, quidam actus dicuntur mali in quantum sunt contra legem, alii vero in quantum sunt praeter.

Lex aeterna, ut dictum est, dirigit voluntates creatas in Deum finem ultimum. Porro in ordine voluntatis creatae ad Deum, duplex veluti gradus est distinguendus: primus quoad substantiam ordinis, alter quoad eius complementum. Primus est ut voluntas bene se habeat circa finem ipsum, scilicet ut non sit ab eo aversa, sed imo ei subiecta tanquam summo suo diligibili. Secundus est ut, conversione in finem praesupposita, voluntas bene etiam se habeat respectu eorum quae sunt ad finem, dum in eis non immoratur actu retardante a fine, et in finem non referibili. Sicut si dicerem quod in ordine corporis gravis ad centrum terrae, aliquid consideratur ut principium ordinis, aliquid vero ut post principium. Salvatur enim principium ordinis, quamdiu est et manet gravitas, per quam corpus quodammodo habitualiter convertitur ad centrum suum; attamen complementum ordinis ulterius re-

(1) S. Thom., 1-2, Quaest. 93, a. 3.

quirit ut supposita gravitatis permanentia, non superveniat impedimentum retardans motum et coniunctionem cum termino.

Sunt igitur quaedam quae lex Dei prohibet ut **abducentia seu avertentia a fine**: quibus scilicet commissis, non manet amplius ipsum principium ordinis; et ista sunt omnes actus, dilectioni Dei super omnia, vel *immediate* vel *mediate* repugnantes. — Quo in genere, primo loco veniunt quaecumque contra Deum ipsum committuntur, ut blasphemia, infidelitas, desperatio, perjurium, et huiusmodi; haec enim fini opponuntur *immediate*, ut constat ex terminis. — Secundo loco recensentur illa quae tollunt ordinatum amorem hominis ad seipsum, quia cum ordinatus sui amor praedispositive se habeat ad dilectionem Dei super omnia, quicquid destruit rectitudinem dilectionis qua homo semetipsum prosequi debet, eo ipso prosecutioni ultimi finis *mediate* contrariatur. Ad cuius evidentiam considerandum est, nihil esse conveniens appetitui nisi sit, vel propria perfectio appetentis, vel perfectio eorum cum quibus appetens est aliquo modo unum, vel demum et maxime, perfectio illius entis a quo participat esse, vivere, intelligere, et quidquid aliud habere potest. Quare, si Deum iubemur amare super omnia et supra nosmetipsos, ratio sumitur ex hoc quod bonum nostrum minus est in nobis metipsis quam in Deo, in quo eminenter continetur tanquam in causa principe et ratione altissima totius esse creati. Unde S. Thomas in prima parte, Quaest. 60, art. 5: « Inclinatio naturalis in his quae sunt sine ratione, demonstrat inclinacionem naturalem in voluntate intellectualis naturae. Unum quodque autem in rebus naturalibus quod secundum naturam hoc ipsum quod est, alterius est, principalius et magis inclinatur in id cuius est, quam in seipsum. Et haec inclinatio naturalis demonstratur ex his quae naturaliter aguntur.... Videmus enim quod naturaliter pars se exponit ad conservationem totius, sicut manus exponitur ictui absque deliboratione ad conservationem totius corporis. Et quia ratio imitatur naturam, huiusmodi imitationem invenimus in virtutibus politicis; est enim virtuosi civis ut se exponat periculo mortis pro totius reipublicae conservatione; et si homo esset naturalis pars huius civitatis, haec inclinatio

« esset ei naturalis. Quia igitur bonum universale est ipse Deus, et sub hoc bono continetur etiam angelus, et homo, et omnis creatura, quia omnis creatura naturaliter secundum id quod est, Dei est, sequitur quod naturali dilectione etiam angelus et homo plus et principalius diligit Deum quam seipsum ». At vero, necessario ad hoc praequiritur ut non corrumpatur per abusum liberi arbitrii, naturalis amor quo homo amat in se, id quod est Dei; destructa enim ordinata illa dilectione, consequens est ut non possit amplius consistere affectus quo super omnia in Deum ferimur, tanquam in Ens omnium optimum, cuius absoluta atque imparticipata bonitas totius nostri boni causa est, et exemplar, et ratio suprema. Bene ergo lege aeterna prohibitum asseritur quidquid recto sui ipsius amori contrarium est; asseritur, inquam, prohibitum, non praecise in quantum est proprii boni corruptivum, sed in quantum tollit praerequisitum ordinis quo Deo ut ultimo fini summoque diligibili inhaeremus. — Ast nondum satis; nam in iis quae sub aversione a Deo per Dei legem vetantur, tertio tandem loco commemorari debent quaecumque contra humanae societatis foedus existunt; et haec recensentur duplisper. Quaedam enim sunt, quae ex sese destruunt convenientem praedictae societatis propagationem, puta peccata de genere luxuriae; alia vero sunt de sui ratione eversiva societatis iam existentis, sicut ea quae tollunt vel pietatem ac subiectionem erga maiores, vel iustitiam erga aequales et inferiores, vel demum simplicem charitatem erga omnes. Quocumque autem modo sociali foederi ista repugnant, statim intelliguntur prohibita, in vi fundamentalis principii moralitatis; cum enim homo sit naturaliter animal sociale, finem suum nonnisi in societate et per societatem consequi potest; societas autem non tam medium quam impedimentum existeret, nisi eius membra concorditer ad invicem ordinarentur. Itaque corrumpere foedus humanae societatis, nihil aliud est quam corrumpere necessarium medium tendendi in ultimum humanae vitae finem, et pro tanto, vere dicitur esse contra finem ipsum, sin minus immediate, at certe *mediate*, quantum est ex natura sua. — Quare Dominus in Evangelio, omnia hactenus exposita compendiose attingens, Matth. XXII, 47-40, ait: « Di-

« liges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis universalibus Lex pendet et Prophetae ». Sublimis sane sententia, quae in summa simplicitate totam de integro comprehendit regulam moralitatis. Praecipit enim ipsum ordinis principium, cum dicit: *Diliges Dominum Deum tuum*. Praecipit et illud sine quo principium stare omnino nequit, cum addit: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*; quibus verbis, et ordinatus sui amor, et humanae societatis foedus, iuxta mox praemissa, sancte servanda iubentur.

Haec igitur dicta sint de iis quae prohibentur ut contraria ultimo fini. Nunc autem ulterius considerandum venit, aliqua esse quae ex natura sua essentiam ordinis non tollunt, quia nec immediate sunt *contra* ipsum Deum, nec etiam mediate, quatenus bonum humani convictus aut charitatem hominis ad seipsum graviter non laedunt, sed utrumque quoad substantialiam illaesum relinquunt. Quo tamen non obstante, aliquam inordinationem involvunt, vel quia nonnihil tollunt de reverentia erga res divinas, vel quia debitae proximo charitati et iustitiae quadantenus detrahunt, vel certe quia iusta necessitate necnon et pia utilitate carent, sicut leve furtum, mendacium officiosum, ludus superfluos, et alia similia. Itaque in huiusmodi, aliqualis ratio malitiae moralis invenitur, non tamen inducens aversionem a Deo, quia quantum est ex natura obiecti, aliquid admittitur quod in Deum referibile non est, sed nondum a subiectione ad ipsum tanquam ad ultimum finem super omnia dilectum receditur (1). Talia igitur sunt

(1) Nec quaerendum est ad quem ultimum finem referatur huiusmodi actus peccaminosus, si nec est referibilis ad Deum, nec inducit finem Deo oppositum. Dicendum enim quod *ad nullum finem ultimum determinatum* refertur, sed ad finem indeterminatum qui est bonum in genere, sicut infra videbimus agentes de peccato veniali; quo in loco difficultas ex professo examinabitur. — Attamen iam notandum est, haec esse intelligenda per respectum ad hominem in praesenti statu; si enim exempli gratia, sermo esset de angelo qui in omnibus necessario agit propter finem ultimum determinatum, iam distinctio introducta inter actus qui sunt *contra*, vel tan-

solum *praeter* finis ultimi ordinem, quamvis ad ea quae sunt contraria fini aliqualiter disponant.

His igitur suppositis, constat quod intentio legis semper respicit finem; unde actus humani sub voluntate praceptiva vel prohibitiva legislatoris aliter et aliter cadunt, secundum quod in ordine aut extra ordinem finis aliter et aliter se habent. Ideo, ea quae simpliciter tollunt subiectionem ad ultimum finem Deum, primaria intentione prohibentur, sicut intentione pariter primaria praecipiuntur ea sine quibus recte servatis ordo ille non manet. Illa vero quae ordinem finis non tollunt, sunt tamen ad finem irreferibilia, prohibentur intentione tantum secundaria; et idem proportionaliter dicendum de pracepto. — Quare, sumendo nunc legem pro eo quod est principale in lege, id est, comparando actus humanos ad regulam legis praecisive consideratam quoad ordinationem primario intentam, constat non omnes actus moraliter malos esse contra legem, quia non omnes sunt *contra* finem legis, sed quosdam esse *contra*, quosdam vero *praeter*. Et hoc sensu dicit S. Thomas in III, D. 38, Quaest. 1, a. 4, ad 5^{um}: « Divino pracepto prohibetur aliiquid dupliciter. Uno modo directe, quod *contra praceptum* dicitur, et sic prohibetur mendacium pernicio-*sum*.... Alio modo indirecte, quod *praeter praceptum* dicitur, et sic mendacium iocosum et officiosum, sicut et alia peccata venialia, pracepto divino prohibentur ». Et eadem docet in 1-2, Q. 88, a. 1, ad 1^{um}; et de Malo, Q. 14, a. 2, ad 8^{um}; et in II, D. 42, Q. 1, a. 4, etc.